
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-105

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROGETTO “LA SCUOLA UNA PIAZZA DELLA CITTÀ: GIOVANI START UP 
A SCUOLA” IMPEGNO DI SPESA ( EURO 20.904,00)

Adottata il 17/12/2018
Esecutiva dal 31/12/2018

17/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-105

OGGETTO PROGETTO “LA SCUOLA UNA PIAZZA DELLA CITTÀ: GIOVANI START UP A 
SCUOLA” IMPEGNO DI SPESA ( EURO 20.904,00)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

 - la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, in linea con il Documento Unico di Programma-
zione del Comune di Genova anno 2018 – 2020, promuove la costruzione di un rapporto positivo tra 
giovani e la città, favorendo lo sviluppo di conoscenze, cultura abilità talenti e passioni, contrastando 
la marginalità e promuovendo  l’inserimento sociale, il senso di appartenenza alla città e la partecipa-
zione attiva, nelle varie forme di aggregazione;

- la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili opera attraverso l’Ufficio – Hub Giovani, per rea-
lizzare con e per i giovani:

• progetti, iniziative culturali e ricreative, anche a carattere innovativo; 
• percorsi di coprogettazione  anche con giovani associazioni o giovani start up;
• laboratori sui saperi, attuati in una logica  attiva ed esperienziale; 
• eventi a tema affinchè i giovani si facciano   portavoce di una cultura del rispetto della 
diversità, della cittadinanza attiva, per aumentare la qualità della vita e la resilienza della cit-
tà;

Premesso inoltre che l'ufficio Hub Giovani collabora, attraverso il percorso di co progettazione con 
giovani realtà, denominato “What’s up Genova? Giovani  progetti  per  una città  che educa”, all’ 
implementazione del progetto  “ La scuola una Piazza  della città”, con unità capofila del Comune 
di Genova la Direzione Politiche per l’Istruzione per le Nuove Generazioni, come da determinazio-
ne dirigenziale 2018/146.00/85,  che definisce il gruppo di lavoro per l’utilizzo del Fondo per il 
contrasto alla povertà educativa minorile, e nello specifico alla realizzazione dell’azione n.8  “ Gio-
vani start up a Scuola”, un percorso innovativo sperimentale che attiva processi di capacity building 
di comunità con il coinvolgimento dei giovani”;
      
Verificato che, con atto datoriale del 20.09.2018, la Direzione Politiche per l’Istruzione per le Nuo-
ve Generazioni ha  autorizzato la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili del Comune di Ge-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nova ad attivare gli interventi previsti dal progetto “La scuola una Piazza  della città, azione 8” me-
diante l’utilizzo dell’importo impegnato al capitolo 16049 “acquisizione di servizi per interventi fi-
nalizzati cdc 1100 PDC 1.3.2.99.999;

Verificato che i fondi di cui sopra sono destinati anche alla realizzazione di: 
- laboratori innovativi sui nuovi saperi, attuati in una logica di tipo attivo ed esperienziale, affida-

ti a giovani start up o giovani associazioni; 
- laboratori tematici, tra didattica e tecnologia, sviluppo e innovazione;
- laboratori eventi, per approfondire;
- laboratori esperienziali, aperti anche alla comunità locale per aggregare includere e far cono-

scere (es. visite guidate, incontri, escursioni);

 Preso atto  che What's up Genova  coerentemente con quanto sopra espresso andrà a realizzare:
• laboratori tematici, tra didattica e tecnologia, sviluppo e innovazione,
• laboratori eventi di approfondimento (es.bullismo, educazione all’affettività),
• laboratori esperenziali aperti alla comunità locale
• laboratori innovativi;

Verificato che le seguenti realtà giovanili, nell'ambito di What’s up Genova?: Ritmiciclando, Ami-
sta, Ziquele, Boschi vivi, Radice Comune, Adesso Antimafia e Solidarietà Sociale, il Giornalino 
delle Valli, Bracali, svolgeranno gratuitamente i laboratori tematici e/o innovativi di cui sopra ma 
che occorre comunque provvedere all’acquisizione di quanto necessario alla loro  realizzazione;

Preso atto che l’Associazione no profit Radice Comune concordemente con le realta' giovanili di 
cui sopra, si è resa disponibile a provvedere direttamente all’acquisizione di quanto necessario per 
la realizzazione dei laboratori, ai fini di facilitare l'ottimizzazione dei costi da sostenere, evitando 
sovrapposizioni;

Dato atto che la stessa associazione di cui sopra viene individuata quale soggetto a cui affidare l’ac-
quisizione di quanto  necessario a tutte le realtà coinvolte nella realizzazione dei laboratori per  un 
valore  pari a € 1.000,00, comprensivo di ogni onere,  ai sensi dell’art.  36, c. 2, lett.  A, D.Lgs. 
50/2016;

Preso atto che tra i laboratori è prevista la realizzazione del laboratorio evento  “Bulli a metà”, un 
dibattito con esperti sul tema del bullismo a partire dalla proiezione di un film ironico di un giovane 
regista diciottenne che avrà  luogo presso il Cinema Cappuccini -  Convento della SS. Concezione 
Piazza dei Cappuccini 1a favore di 200 studenti per un importo  pari a € 820,00 oltre Iva e un suc-
cessivo spettacolo al medesimo costo per complessivi € 1.640,00 oltre Iva, eventi organizzati e rea-
lizzati dal Convento della S.S. Concezione, Piazza dei Cappuccini, Genova, individuato ai sensi del-
l’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016;

  Considerato che in prospettiva il progetto “La scuola una Piazza  della città, azione 8”, prevede 
inoltre la realizzazione:
-     di ulteriori laboratori per l’anno 2018  e 2019, 
- l’avvio di un  percorso di coprogettazione sperimentale con giovani realtà, supportato da esperti 

di lavoro di rete, con giovani individuati, in base ad alcuni prerequisiti, attraverso un avviso 
pubblico;

- di un catalogo multimediale  dei laboratori proposti alla scuola e al territorio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- materiale e documentazione anche digitale realizzato dalle strat up in funzioni delle attività pro-
poste alla scuola, alla comunità 

- documentazione di promozione delle attività aperte al contesto locale 
- documentazione  informativa rivolte alle famiglie su temi specifici e che pertanto   parte del 

fondi dell’ atto datoriale del 20.09.2018 saranno successivamente  dedicati all’acquisizione dei 
servizi per interventi finalizzati di cui sopra;

Dato atto che, per le ulteriori acquisizioni di beni e servizi, si procederà ai sensi del del D. Lgs. 50 
del 18.4.2016, per complessivi € 17.903,20 

Ritenuto di conseguenza opportuno procedere a specifico impegno di spesa sui rispettivi capitoli, 
demandando a successivi provvedimenti dirigenziali l’affido delle prestazioni;

Visto l’atto datoriale n. 323229 del 20.09.2018 con il quale la Direzione Politiche dell’Istruzione 
per le Nuove Generazioni autorizza la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili ad impegnare 
la somma di € 20.904,00 sulla quota di avanzo vincolato da iscrivere a Bilancio 2018 sul capitolo 
16049;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudi-
cazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti ero-
gatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.,, per la realizzazione dei 
laboratori di cui in premessa, in funzione del percorso di co progettazione con giovani realtà, deno-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



minato “What’s up Genova? Giovani  progetti  per  una città  che educa”, finalizzato all’ imple-
mentazione del progetto  “ La scuola una Piazza  della città”, con unità capofila del Comune di Ge-
nova la Direzione Politiche per l’Istruzione per le Nuove:
 
€ 1.000,00 , fuori campo Iva ai sensi dell’art. 4 comma 4 D.P.R. 633/1972,  e quindi comprensivo di 
ogni onere fiscale previdenziale, all’Associazione no profit Radice Comune, , Associazione di pro-
mozione culturale Via di san Bernardo 34R - 16123 Genova codice fiscale: 95197990104  per l’ac-
quisizione di quanto  necessario per la realizzazione dei laboratori  tematici alle realtà  giovanili che 
a titolo gratuito svolgeranno i lavoratori nel corso di What’s up Genova; importo ritenuto congruo; 
CIG ZC2263732E

€ 1.640,00 oltre iva 22%  pari a € 360,80 per complessivi € 2.000,80  al Cinema Cappuccini -  Con-
vento della SS. Concezione Piazza dei Cappuccini 1 - 16122 Genova Codice Fiscale 80055130100 
Partita Iva 02132340999 REA 462390 comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale, per la rea-
lizzazione del laboratorio evento  “Bulli a metà” e di un altro laboratorio, presso il Cinema dei Cap-
puccini, importo ritenuto congruo; CIG Z0E26372B5 

2)  di  impegnare,  ai  sensi  dell’atto  datoriale,  n.  323229  del  20.09.2018,  previa  riduzione  di  € 
3.000,80 dell’IMPEGNO.2018/10798 crono 2018/690, i seguenti importi al capitolo 16049 “Acqui-
sizione di servizi per interventi finalizzati” c.d.c 1100, del Bilancio 2018 P.D.C.1.3.2.99.999  

-  €  1.000,00 in  favore  dell’Associazione  no  profit  Radice  Comune,  (IMP.2018/16866  -  crono 
2018/690)
- € 2.000,80 in favore del Cinema Cappuccini -  Convento della SS. Concezione, (IMP.2018/16867 
- crono 2018/690)

3) di demandare a successivi atti dirigenziali della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili 
ogni ulteriore adempimento per l’affido delle prestazioni pari complessivamente ad € 17.903,20, per 
la realizzazione degli ulteriori interventi finalizzati attinenti al progetto “La scuola in piazza- azione 
8”, così come illustrati in premessa;

4) di procedere alla liquidazione delle spese per le prestazioni affidate, anche in soluzioni separate, 
mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità; 

5) di dare inoltre atto che non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le prestazio-
ni oggetto del presente provvedimento,  né servizi di modalità equivalente reperibili  sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

6) di dare inoltre atto che:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell'art. 183 c. 1 D.Lgs. 267/2000;

- la spese autorizzata con il presente provvedimento rientra nelle finalizzazioni previste;

- la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;

 -  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-105
AD OGGETTO:   PROGETTO “LA SCUOLA UNA PIAZZA DELLA CITTÀ: GIOVANI START 
UP A SCUOLA” IMPEGNO DI SPESA ( EURO 20.904,00)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















 
Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 
679/2016) raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: iscrizione 
anagrafica fornitori per attività contabile-amministrativa 
  

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, telefono: 
010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata 
(Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il presente 
modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività contabile e 
amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi 
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche per 
comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro attività. 
Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro 
mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del 
provvedimento finale o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi 
contrassegnati da ($), pur potendo risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di 
Genova, è facoltativa e la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della 
procedura. 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 
e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.   
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o 
delle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste 
ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal 
diritto nazionale o dell’Unione europea.  
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in 
quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo 
Unico in materia di trasparenza amministrativa. 

 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi 
al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 
Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione 
dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).   
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste.   
 

Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al trattamento dei 
dati personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.  
  

Data 12/12/18              Firma  
  

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’  
(art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 
Dichiarazione di occasionalità dell’attività prestata da Ente del Terzo Settore 

 
Il sottoscritto (*) Stefano Melli in qualità di Legale Rappresentante della (*) Associazione Radice 
Comune partita IVA (*) - Cod. Fisc. (*) 95197990104, Ente appartenente al Terzo Settore, come 
disciplinato dal D.Lgs. n. 117/2017, con la qualifica di (*) Associazione di Promozione 
Culturale, consapevole delle responsabilità penali in caso di false dichiarazioni ai sensi dell’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 
 

DICHIARA 
 
(*) che al fine dell’applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto, la prestazione resa al Comune di 
Genova e consistente in 1000,00 € 
 
⊠  ha natura occasionale in quanto l’Ente scrivente non esercita in maniera abituale attività 
commerciale ai sensi dell’art. 4, comma 4, D.P.R. n. 633/1972; 
 
□ non è soggetta ad IVA in quanto l’Ente scrivente ha aderito al regime forfetario previsto 
dall’art. 86, D.Lgs. n. 117/2017; 
 
□  non è soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 8, Legge n. 266/1991 in quanto trattasi di operazione 
effettuata per finalità di volontariato da Ente in possesso dei requisiti di cui agli artt. 2 e 3 della 
Legge 266/1991 (disposizione in vigore fino al periodo di imposta successivo all’avvio 
dell’operatività del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore). 
 
AGLI EFFETTI DELLE RESPONSABILITA’ FISCALI LA PRESENTE DICHIARAZIONE E’ LIBERATORIA PER IL 
COMUNE DI GENOVA RIMANENDO LE STESSE A TOTALE CARICO DEL DICHIARANTE. 

 
 
Data 12/12/18               Firma1  
 
 
 
 
(*) dati obbligatori 
($) dati non obbligatori ma necessari per agevolare i rapporti con il Comune di Genova  

                                                 
1 Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 DEL 28.12.2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata, insieme alla fotocopia non autenticata di un documento d’identità 
del dichiarante, all’ufficio competente via fax, tramite un incaricato oppure a mezzo posta. 


